پرویز ممنون بنا بر نوشته‌های دو جهان‌گرد هلندی به‌نام‌های: **سالامون و ون گخ**، آغاز شکل‌گیری اولیه تعزیه‌خوانی را سال‌های پایانی حاکمیت خاندان صفوی می‌داند. (ممنون، ۱۳۸۰: ۱۱) مایل بکتاش هم با نقل روایتی از «رساله مواکب حسینی» نوشته‌ای از سال ۱۳۷۵ ه.ق/ ۱۹۵۶ م، می‌نویسد: اول کسی که تأسیس اساس تشبیه و شبیه واقعه کربلا را نمود محمدباقر مجلسی متوفی به سنه ۱۱۱۱ ق/ ۱۷۰۰ م و در اواخر صفویه بوده است (بکتاش، ۱۳۵۰، ۷).

محمدجعفر محجوب پیدایش مراسم تعزیه را مربوط به عصر صفوی نمی‌داند (بلوک باشی، ۱۳۶۳، ۲۲) **بنجامین** نخستین سفیر آمریکا در دوره ناصری که در سال‌های ۱۳۰۲ - ۱۲۹۹ ق/ ۱۸۸۵ - ۱۸۸۲ م در ایران به‌سر می‌برده است، آغاز تعزیه‌خوانی را به دوره پس از صفوی می‌کشد (بنجامین، ۱۳۶۳، ۲۸۲) استاد نصرالله فلسفی برپایه گزارش **ویلیام فرانکلین** از مشاهداتش درباره مجلس تعزیه عروسی حضرت قاسم (ع) در شهر شیراز که در سال ۱۲۰۱ ق/ ۱۷۸۷ برقرار شده بود. پیدایش این سنت را دوره سلطنت کریم‌خان زند می‌داند (فلسفی، ۱۳۶۹، ج ۲: ۸۵۷).

به استناد سفرنامه‌های سیاحان و جهان‌گردان دوره زند که به ایران آمده‌اند، می‌توان دوره زند را دوره فعالیت تعزیه‌خوانان و آغاز برگزاری این سنت در ایران دانست. **کارستن نیبور** سیاحت‌گر آلمانی، از مراسم تعزیه در میدان بزرگ خارک سخن گفته، که در سال ۱۱۸۰ ق/ ۱۷۶۶ م توجه او را به خود جلب کرده است (نیبور، ۱۳۵۴، ۱۹۱ - ۱۸۹).

از گزارش‌های اعتمادالسلطنه، مستوفی، بنجامین، پولاک، دیولافوآو ... می‌توان دریافت که رواج روزافزون سنت تعزیه در دوره سلطنت ناصرالدین شاه قاجار بوده است. (حسام مظاهری، ۱۳۸۷: ۹۵-۹۴).

ترتیب تعزیه‌خوانی در ایام محرم